

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNI

Un șir garmond prima-dată 7 cr.,
a treia-oră 5 cr.; și timbru

Redacția și administrația: Strada Mă

Se prenumerează și la poștă și la lin

în România:

a dnul Carol Schuler în București,
Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se inapo

Un număr costă 5 cruceri v. a. san 15 bani rom.

Elementul hegemon.

Maghiarii s'au poreclit pe sine: „singurul element alcătuitor și susținător al statului”. Aceasta însă în limba politică a naționalităților: „singurii exploatori ai favorurilor, pe care statul le poate oferi”.

Ofertul impune apoi condițiile sale și cei ce le-au primit fac la rândul lor, prin actele lor, aceea ce se poreclește: „stat de stat: alegeri, parlament și legi. Și comedia aceasta tristă, acest „circulus vitiosus” se numește constituționalism în România.”

N'a crezut nimeni nici-o dată, că este altceva. Și am putea cita o lungă serie de oameni de stat și scriitori politici care stăruiesc a crede, că în patria noastră vorba este de exploatarea situațiilor materiale și morale și de exploatare.

Reservăm pentru altă dată și alt loc această colecție de aspre verdicte.

Azi vom să arătăm, cum tendința de a favoriza exclusiv rassa maghiară și pe renegea a produs totuși unele lipse, pe care și bărbății maghiari de stat le mărturisesc.

Câte nu vor fi cele nemărturisite!

Administrația finanelor și a justiției sunt două ramuri de lucrări atât de importante și atât de pretențioase relativ nu numai la onestitatea ci și la talentul celor ce sunt puși în slujba lor, încât e de prisos a perde vorba cu dovedirea acestui recunoscut adevăr.

A face loc talentului este o datorie și față de stat, căruia trebuie să știi a-i face mai bună viața și față cu talentul, care-și simte superioritatea și deci și nedreptatea de a fi ținut în sferă inferioară, când el este capabil să îmbrățișeze orizonturile cele mai largi.

Urmările lipsei de respect pentru acest axiom moral și modern nu sunt, nu-i vorbă, deconsiderate cu totul în statul nostru. Dar' ele se vor răbuna de sigur.

În discuția asupra bugetului justiției și al finanelor amândoi ministrii acestor resorturi au făcut mărturisiri, care dovedesc că ele se și răbună în defavorul desvoltării statului.

Dar' ele mai dovedesc ceva: ele dovedesc într'un chip eclatant, că deși Maghiarii dețin de un sfert de secol puterea, ei încă tot nu sunt capabili să producă forțele necesare

pentru a asigura progresul statului.

Iată probele: restanțele Curiei s'au sporit în ultimii ani, din care cauză juzii curiali s'au sporit cu un senat complet. Ministrul de justiție crede, că aceste restanțe vor fi rezolvite până la finea anului 1896, dată fiind și procedura sumară și sistemul de apelațiune introdus prin ea; el nu admite deci, că o sporire a numărului juzilor dela curie ar fi necesară, și adaugă, că și „feara aceasta nu-i în stare să producă pentru 85 posturi supreme de judecatori barbați tot culți și calificați”.

„Teara aceasta” este, natural, rassa maghiară. Și ministrul de justiție îi dă prin cuvântul citat, un testimoniu, căruia noi nu avem motive să ne opunem.

Să trecem la finanțe. Un deputat a întrebat pe ministrul pentru ce nu înființează în toate comitatele direcțiuni financiare? Arătând că înființarea lor depinde dela suma dărilor directe, de consum, timbre și alte impozite, care ar trebui să dea pentru teritoriul unei direcții cam 1,414.000 florini, că în Cic de pildă unde încasările nu ajung nici măcar o jumătate de milion, iar fi cu greu să înființeze o direcție financiară, ministrul adăose: „și apoi, răspunsul este simplu nu ne stă la dispoziție un număr suficient de forțe specialiste” (Mișcare în stânga). Ministrul continuă: „Întimpinăm cele mai mari greutăți când căutăm funcționari crescuți în mod corăspunzător și numai pentru direcțiunile financiare ce există deja. (Așa este.)”

Fără pagubă, este evident, statul nu s'a putut lipsi de forțele, pe care azi le refuză, favorizând interesele de rassă; ear' aceste forțe nemaghiare ce abat dela acele locuri și funcțiuni, în care li-se cere mai întâiu renegarea, apoi și forța de muncă.

Concurența se face deci numai între două rase, între Maghiari și Ovrei. Înaintarea acestora este posibilă în cel mai ușor chip, ear' în schimb ei primesc a măgul maghiarismul prin cultivarea extremă a șovinismului, devenit azi altera natura și a unora și a celorlalți.

Din ori-ce parte analizezi stările de azi, ori unde ridici un colț de perdea, perspectiva ce ți-o deschizi este o priveliște tristă: un materialism cras și un orgoliu exaltat care-l drapează.

Și pentru justificarea lui actori apar pe scenă pentru a declama despre ideale etc. și a înebuni un popor: nenorocit că-i mic și impotent pentru a satisface singur

trebuințele statului, pe care-l „alcătuește” și „susține”, vezi ce au zis ministri Erdélyi și Lukács; nenorocit, pentru că nerăbdător vinează o chimară de altfel frumoasă, dar' care la naționalități nu strânse iubire, ci alte sentimente: nenorocit, pentru că teama de a nu-l putea ajunge îi îndeamnă la fapte nechibzuite. E ca și cum ai sparge pînarul din care voești să beai...

Prima rată a „pactului” între Bánffy și Sași au primit-o deja acești din urmă în afacerea posturilor de învățători împreunate cu funcțiunea de predicatori. Precum anunță „Sieb. Deutsches Tagblatt”, chestiunea aceasta a fost favorabil rezolvată, adecă învățătorii săsești pot să îndeplinească și funcțiunea de predicatori.

Și calumniatorii „pașalei” încă zic, că nu știu să se țină de cuvânt. Ce nobilime de suflet! ar zice W. dela zisa foaie săsească, cel care atât de mult laudă „corectitatea dlui ministru-president”.

Vama între Ungaria și Austria. În ședința dela 11 Februarie a dietei din Stiria a fost adusă pe tapet chestiunea vămilor de-alungul graniței între Ungaria și Stiria. Comitetul terii pentru promovarea agriculturii a propus de a face din nou obiecțiuni pe lângă guvern în sensul de a se desființa aceste puncte de vamă.

Deputatul Schuller a propus, ca măsură represivă, un bir pe produse de agricultură, importate din Ungaria, mai ales asupra făinei și grânelor.

Deputatul Morre caracterizează ca straniu faptul, că Germanii în Austria cu toată credința și dragostea lor pentru tatreeagă monarhia, nu capătă atât cât Maghiarii.

Capitanul provinciei roagă pe vorbitor să nu meargă mai departe.

Morre: Am vrut numai să amintesc de afacerea Kossuth. (Aprobări și risete).

La urmă se primește propunerea deputatului Link, după care comitetul administrativ al terii se întreprind pași energici și dacă vor rămâne fără rezultat să facă represalii în alt chip decât cele propuse de dep. Sutter.

Pentru cei naivi. Ziarul guvernamental „Magyar Ujság”, vorbind în numărul seu dela 10 Februarie despre rezultatul alegerilor dela Dunaszerdahely, Bonyhád și Csakatun spune între altele:

„Ungaria trebuie să o prefacem în stat maghiar. Ungaria trebuie să

fie sau stat național (maghiar), sau nu va ține mult ca stat. Trebuie să fim una în realizarea acestei mari idei, a acestei ținte naționale”.

Așadar și acele câteva cuvinte ale lui Bánffy pronunțate despre legea naționalităților și cu care a mormit pe „cei 13” Sași, nu sînt decît palavre, sau mai bine zis simplă înșelătorie.

Dieta Bucovinei. „Bukovinaer Post”, organul german al boierilor bucovineni, publică în numărul seu din 10 Februarie în un raport asupra ședinței dietale din 9 Februarie o prea curioasă enunțatiune a dlui Dr. I. cav. de Zotta. Pentru cetitorii nostri mai puțin inițiați în afacerile bucovinene observăm, că Dr. Zotta e mare proprietar, dar' totodată president al societății politice pur naționale „Concordia”. Reproducăm cuvintele lui Zotta după ziarul amicilor sei: „Proprietarii mari români nu au tendințe naționale, ci numai conservatoare; drept-aceea mulți neromâni, Armeni și Jidani, aparțin acestui partid”. Zis-a Doctorul Zotta în adevăr aceste cuvinte? Vom aștepta aparițiunea protocolului oficial al ședinței dietale din 9 Februarie. Ori-și-cum, înregistrarea unor astfel de vederi în „Buk. Post”, organ al boierilor, e semnificativă. Credem, că a sosit în definitiv ora, în care poporul român din Bucovina trebuie să știe lămurit, dorese proprietarii mari români să facă parte din partidul național sau nu? E absurd ca cine nu poate face parte din partidul național să ambizioneze conducerea politicii naționale. O lămurire în această privință e indispensabilă. Confuziunea de până acum asupra acestui puncte una din cele mai mari stăvile, ce s'au opus mișcării naționale în Bucovina. În fine nu putem ascunde mirarea noastră, cum dl Zotta, care e ales din partea districtelor rurale face pe interpretul curiei proprietarilor mari?

Libertatea alegerilor. Ministrul Erdélyi a recunoscut, că jurisdicțiunea Curiei în afaceri electorale este necesară și că el se va sila ca să se realizeze, deși proiectul nu cade strict în resortul seu.

A vorbit însuși cam rece în chestiunea aceasta. Semn rău!

Codul penal militar, nu prea înaintează cu reforma sa. Deci foc și pară în Pesta! Ministrul Erdélyi spuse, că va da zor, dar' că nu el lucră, sînt și alții, la ce

Polonyi a zis: Vă temeți de „conflict cu Viena”.

Ei vezi, Beciul acela de n'ar mai fi!

Legea de presă. Ministrul Erdélyi a zis în parlament, că o lege de presă e necesară. „Și punctul de vedere național maghiar pretinde crearea ei” — adause el.

Nu miroasă bine promisiunea aceasta. Vorbind a doua-oră, ministrul a zis, că a sgulul partea materială a dispozițiilor legii de presă, este în actualele relațiuni politice neoportun; stabilirea responsabilității se va face deci ca și până acum. Partea formală, procedura se va stabili în proiectata reformă a procedurii penale.

Fideicomise. Un deputat, Keményi, a cerut ca ministrul de justiție să aducă o lege selectivă la fideicomise. Ministrul Erdélyi a făcut aristocrației un compliment, zicînd, că „avînd în vedere importanța politică, socială și economică și de drept privat” a fideicomiselor, el crede, că-i neoportun ca camera să ia în această chestie vre-o hotărîre, care ar preocupa soluțiunea acestei chestii în vre-o direcție oarecare.

Sîntem curioși să vedem aici ce convingeri liberali și democrați se vor afla în parlamentul budapestan!

Interpelarea dlui V. A. Urechia.

București, 1895.

Demult încă se simția în țeara noastră o nemulțumire generală față cu ilegalitățile și necuviințele administrației postale ungurești, care de câte-ori i-se da ocazia să aibă a face cu scrisori, telegrame ori jurnale trimise din România, se purta cu volnicie, deschizînd scrisorile, nefinanșînd depeșele, refuzînd jurnalele fără nici un motiv binecuvîntat. Suferă din cauza aceasta chiar comerțul și industria noastră. O astfel de stare nu mai era de suferit. Indignațiunea creștea din zi în zi și în măsură cu mulțimea casurilor ce așa des se repetau. În sfîrșit dl V. A. Urechia, neîntrecutul apărător al intereselor românești s'a făcut ecoul acestei legitime indignări și în ședința de Sămbătă trecută, ca membru al Senatului, a făcut interpelare în această privință.

Un public ales și numeros a grăbit să asculte această interpelare, care numai anunțată a făcut pe ziaristii ungurești să-și peardă mințile și să scornească fel și fel de minunații.

Dar' uitase să-și iee chibrituri. Se întoarce cătră birjar și-i cere câteva și-și aprinde țigara. Eșim din oră. Iancu era voios și vorbitor. Întrăm în conversație.

— Trebuie să fii rudă cu Oprea Circa pe care l'am cunoscut la 1848, era căpitan; zise Iancu cătră soția mea și cumnata mea.

— Da, ne este unchiu despre tată, acum se află major în pensiune, răspunse una din dame.

În urmă i-se pără că genează damele cu fumul, și cu toate că li asigurară că nu le genează întru nimic, nu mai voi să seadă în față, ci se mută lângă birjar.

Eu scot portofelul fără să mă vadă, și încep a-l întreba de unele date biografice și de unele amănunte istorice din viața sa. Ce-mi spunea notam pe furis să nu mă vadă. Mă observa însă și 'mi-se părea că nu-i place, că devenia mai scurt la vorbă. Așa am întrerupt notițele.

— Eu am avere, zicea Iancu, rămasă dela tata, dar' a pus frate-meu mîna pe ea, și nu vrea să-mi dea nimic.

— Nu l'ai băgat în judecată?

— Ce se mai mai leguiesc cu frate-meu! După ce l'și fumă țigara se întoarce earăși în fața damelor, își ia fluierul și începe a zice „Marșul lui Dragoș”. Face câteva întorsături și pune fluierul ear' în buzunar zicînd:

— Oamenii îi zic la marșul acesta „Marșul lui Iancu”, dar' nu-i adevărat, căci e al lui Dragoș.

— Noi nu-l cunoaștem, decât ca „Marșul lui Iancu”, zise una dintre dame, și așa e cunoscut și se cântă pe tot locul.

FOIȚA „TRIBUNEI”

Avram Iancu.

De

Aron Densusianu.

În „Revista critică-literară” (An. III Nr. 1) dl Aron Densusianu povestește niște amintiri, pe care ne face plăcere să le reproducem și fără a mai aștepta altău continuarea, ce va urma în alt număr. Reproducem anume numai partea privitoare la Avram Iancu, în 1865, între 27—29 August.

Di Densusianu scrie, după ce a povestit despre drumul cătră Abrud:

„Deși foarte obositi de drum, uităram însă toată oboseala, când dădurăm de o familie atât de plăcută, voioasă și primitoare, și după câteva minute devenirăm atât de intimi, părea că sîntem cu toți frați și surori.

Pe când noi ședeam cu toții la cina vlădicească, rîdeam și ne spuneam păcăniile dela Dealu-mare, auzim pe cineva trecînd pe sub ferestri și zicînd din fluier „Marșul lui Iancu”.

— Acesta-i Iancu! zise doamna casei (Doamna Henji). În toată seara trece pe aici zicînd din fluier. Azi trece mai tîrziu, va fi fost cu prieteni și cunoscuți la petrecere.

— Va să zică, ceea-ce auzisem despre Iancu este plinul adevăr! zisei eu.

— Măne o să-l vedeți cu fluierul în buzunarul de sus dela roc, continuă doamna casei.

A doua zi, Duminecă, trecu cu asistarea la serviciul divin, apoi cu vizite prin familii.

Pe Iancu nu l'am putut vedea nicaieri. A-l căuta anume era imposibil, căci nu avea locuință stabilă.

Seara a fost concertul cumnatei mele, Elisa Circa. Mă adresai cătră un cunoscut să-mi arete pe Iancu de-l vede undeva în sală. Eu însumi examinam fisionomiile cugătînd că voiu afla figura imponentă a lui Iancu, ce o văzusem în portretele din timpul revoluțiunii. Vedeam destule figuri minunate, cum întălești la frații de peste muni, dar' idealul meu nu-l întăleam nicaieri. Era și cu nepuțință, căci sala de concert era atât de îndesuită, căt oamenii stau ca sardelele în cutie.

Că termină concertul în entusiasmul general, căci ținera artistă fermecase lumea cu arculus seu ajutat pe lângă farmecul artei și de o figură din cele mai captivatoare. Eu și soția mea intrăram într'o odaie alături, unde se retrase artista.

Peste câteva momente bate cineva la ușă, și întră un bărbat de o statură peste mijlocie, puțin plecat, roșu la față, mustața lungă blondă, părul asemenea blond și rețezat, în haine porumbii. În urma lui intră cunoscutul meu, pe care-l rugasem să-mi arete pe Iancu în sală.

— Recomand pe dl Iancu, zise cunoscutul meu. Și-a exprimat dorința să văză pe domnișoara.

— Felicitările mele, domnișoară, zise Iancu, pentru măiestria cu care știi manua un instrument atât de greu, cum este vioara.

În timpul căt conversăram, cercetam discret cu ochii să-l văd fluierul. În buzunarul din afară al rocului nu era. În fine îl zării

în buzunarul din lăuntru. Părea că-l ascunde să nu vină în colisiune cu vioara artistei.

După o conversație de un pătrar de oră. — Nu vă mai rețin, zise Iancu, veți fi osteniți de lungul drum.

Ne despărțirăm. Cuvintele lui frumoase, purtarea foarte gentilă cu damele ne făcu impresia cea mai plăcută, și credeam, că nu poate se fie adevărat, că ar fi atât de rățăit la minte cum auzisem.

Cunoscutul nostru însă, care-l petrecuse până afară, și se întoarce ear' la noi, ne spuse, că această ținută a fost numai momentană, la prima impresie; se mira însă, că s'a putut ține atât de bine timp de un pătrar de oră. Dar' în adevăr, zise cunoscutul nostru, de când au început a sosi oaspeți s'a întîmplat o mare schimbare cu Iancu.

Pe la miezul nopții Iancu earăși trecea zicînd din fluier pe aceeași stradă.

A doua zi la ședința „Asociațiunii” nu l'am văzut. El n'a fost la ședință.

Pentru a treia zi, Marți, se arangiasse o excursiune la romantica Detunată. Dimeinea în acea zi eșim în piață să vedă dacă au început a pleca oaspeții, află pe Iancu în mijlocul piaței zicînd din fluier marșul lui Dragoș, care în revoluțiune se popularizase pe numele seu, ear' în giurul lui o mulțime de țărani sta și-l asculta. Pe fețele tuturor cotiam o jale adîncă amestecată cu pietate. Toți sta și asculta atît de liniștiți, încât ți-se părea că sînt figurile din cetatea împetrăită din povești. M'am oprit până a nu mă observa și am stat și am ascultat cătva timp. Scena m'a emoționat nespus și 'mi-a stors lacrimi. După ce m'am recules, am eșit din

mulțime, care sta la oarecare distanță de Iancu, m'am dus spre dinsul și când m'a văzut a încetat și cu stînga își pune fluierul în buzunarul de-afară, ear' dreapta 'mi-o întinde mie. Scoase apoi earăși fluierul și 'mi-l arătă zicînd: aceasta-i petrecerea mea! Fluierul era cam de o palmă și ceva, simplu ca fluierul păstoresc.

Dle Iancu, ți zisei apoi, nu vii la Detunată? Facem cu toții o excursiune.

— Eu nu știu nimic, nu 'mi-a spus nimenea.

— Ni-ai face o deosebită plăcere să vii cu noi.

— N'as voi să incomodez doamnele.

— Din contră s'ar simți fericite, ți zisei.

— Dar' n'am dejunat încă.

— Pofțiți la noi să luăm dejunul împreună.

— Nu, frate! e prea de dimineață, d-nele își fac toaleta.

— Sînt deja gata, numai să dejunăm și plecăm.

— Nu! mă duc să dejun coala, și vă aștept când veți trece cu trăsura.

Plecărăm amîndoi și mă dusem în o cărcămulă în apropiere. Bău două păhare de bere, se aprovizionă cu țigări pentru toată ziua, regulărilor socoteala nouă și încă alta mai veche și eșirăm ear' în piață.

— Vă aștept aici! îmi zise și ne despărțirăm.

Peste un sfert de oră treceam cu trăsura prin piață. Iancu ne aștepta unde l'am lăsat. Oprim și sue Damele îndrîrît, noi amîndoi în față. Eu nefind fumător, Iancu își ceru permisiunea dela dame să poată fuma.

Intr'aceea ne apropiam de Buciumani.
Niste oameni dregeau un gard.

spus, că ar fi fost din Făgăraș, pe când eu eram acolo
advocat am cercetat, dar n'am putut afla nimic.

Este de lipsă să caracterisăm ziarul boieresc ce apare astăzi în capitala Bucovinei? Ori-și-cum Sucevenii au tot dreptul de a fi nemulțumiți cu metamorfosa, pe care a suferit-o organul publicistic al Românilor buco-

Cu toate păcatele acestea, națiunea română nu pere încă. Din sinul poporului es luptători noi, ce se bazează pe principii ferme și își pun toate puterile lor în serviciul cauzei „care este călcată în picioare de prezent și înjosită”. Vremea de acum „și-a trăit traiul, dar’ își-a mâncat și mălul”. Din toate păcatele se mișcă tinerii.

Bata nori din literatura ungureasca. Si
nu arare-ori ne intalnim cu astfel de pro-
ducte ale fantasiei morboase si a spiritului sec
la „fratii” nostri Unguri. Desi e de prisos, ba
pecat se mai murdaresti hartiile cu expecto-
ratiunile malcontentilor, totusi am tinut-o de
bine a o face de astă-dată, ca să mai punem
și asta la răvaș.

Badea,

...prețurile din capul foi —
invită

CRONICĂ

Sibiu, 15 Februarie n.

Procesul părintelui Lucaci din cauza îmbolnăvirii sale s'a aminat.

Dreptul electoral al părintelui Lucaci apărut de Păzmândy. Caraghiosul deputat și „eroul” dela Haaga publică o scrisoare în coloanele ziarului „Magyarország” în care arată cu câtă ticăloșie și nedreptate l-au șters din lista alegătorilor dietali și cât e de nedreaptă hotărârea Juriului care a respins recursul părintelui Lucaci. Deputatul vestește micile șicane introduse în contra părintelui Lucaci, în același timp spune însă, că dacă trebuie (continuându-se stările de acum ale agitațiilor naționaliste) nu se va înfiora a-l aplica și cea mai teribilă pedeapsă — spânzura. La urma scrierii promise, că va face interpelare în dietă în cauza dreptului electoral al părintelui Lucaci. — Grațioasele declarații ale lui Păzmândy cu privire la „spânzura” ne lămurește și asupra „bunăvoinței” cu care apără cauza martirului nostru, ear' scopul este ascuns cu mai puțină șiretenie decât se nu-l recunoaște îndată.

Donățiune. Ni-se cere publicarea următoarelor: Eu Iosif Morariu îmbătrânind ca învățător în comuna aceasta Feldioara, în care calitate mi-am dat toate silințele întru promovarea intereselor școlii noastre, vovec ca și după moartea mea să nu se lipsească de sprijinul meu, de aceea prin acest document notăresc, ca jgulerul de arătură din al treilea pogon de lângă calea ce merge spre Hopșu, spre dreapta până în Horbich, ce se ține de avere mea în mărimea de față, ar să fie proprietatea bibliotecii școlare române gr.-or. în Feldioara sub următoarele condiții: 1. Murind eu și soția mea Ana, să fim înmormențări între binefăcătorii bisericii și al școlii noastre, și anuit lângă cei doi fi ai noștri Ioan și Ioana și îndată după încetarea din viață a unuia din noi, Dana să intre în folosința bibliotecii școlare. 2. Pentru toate timpurile cât va sta școala, tot în 4 ani să se cumpere cărți școlare și sări din clasa a II-a și a III-a din venitul respectiv, și toamna în 6 Octomvrie, ziua nașterii mele să se împartă școlarilor săraci, și apoi cu finea semestrelor să se pună cărțile în bibliotecă școlară, și toamna eară să se împartă școlarilor împreună cu cărțile cumpărate din venitul acelei moșii, în veștile vecilor. 3. În fiecare al cincilea an, din venitul acelei moșii să se facă parastas pe numele nostru Iosif și Ana, din care să iee parte numai preotul, învățătorii și toți școlarii, cărora să li-se împartă pâine, cu care apoi să li-se explice școlarilor având ocasiune de Dania noastră. 4. Neținându-se condițiunile Daniei noastre, dăm dreptul celui mai de aproape din rudenia noastră să retragă Dania spre folosința sa. Dacă se ne ajute Dumnezeu, Feldioara, în 3/15 Maiu 1894. Iosif Morariu, director și învățător. Ana, soția mea.

Apel către membrii români ai congregațiunii comitatului Bistrița-Năsăud. Primim următoarele: În 20 Februarie e convocată congregațiunea comitatului Bistrița-Năsăud. Onorații membrii români sunt rugați a lua parte cu toții fără excepțiune. Sunt rugați totodată onor. membri a rămâne până la finea desbaterilor, și a nu se depărta înainte de timp. Sunt o mulțime de obiecte de mare interes pentru noi, rezolvarea cărora atrîrnă dela ținu'a noastră demnă.

Un Român.

D-șoara Felicia Rațiu a părăsit Sibiuul Joi dimineață. Marți seara, prietenile d-sale, voină a da expresiune stimei ce o poartă prezidenții reuniunii d-șoarelor, s'au întrunit într-o convenire intimă în restaurantul Ardean. La plecare, la gară, deasemenea mai multe dintre ele au venit să-și iee rămas bun dela d-sa.

Când încetează cetățenia și obligațiunea serviciului militar? Ministrul hovezimei bar. Fejérváry a declarat, că pentru acela, care trăiește afară din țeară și devine obligator de milicie înainte de a fi trecut zece ani recerși pentru pierderea cetățeniei, în sfârșit când este trecut în lista gloatelor sau celor care sunt datori a se înfășoara: pentru acela prescripția de cetățenie suferă o întrerupere. În astfel de cazuri absența de zece ani este a se socoti dela momentul, când obligațiunea de milicie cutărui sau cutărui a încetat, respective când persoana în chestiune și-a îndeplinit definitiv datoria de a se înfășoara, sau de milicie și de hovezi, sau în sfârșit datoria de dare militărescă. Motivarea acestei ordonanțe este că: dacă cetățenia unui individ, care a emigrat odată cu părinții sei, s'ar considera tot așa ca încetată după zece ani de ipsă din patrie, prin aceasta s'ar înlesni susragerea dela obligațiunea de milicie și un mijloc ușor de a dejuca această obligațiune.

Petrecheri. Primim următoarea: Invitare la balul românesc împreună cu producțiunele „căluseri”, care se va ține la 16 Febr. a. st. n. în ospătaria „Tre Harapi” a opilului Mercurea.

— În Orlat se va aranja Duminică n 17 Febr. o producțiune împreună cu joc, n folosul „fondului reuniunii femeilor pie pentru înfrumusețarea bisericii și a corului bisericesc” din loc. Intrarea: loc I. de persoană 50 cr., de familie 1 fl. loc II. de persoană 30 cr., de familie 60 cr. Inceputul la 8 ore seara.

— În Bocșa-română se va aranja Marti în 7/19 Februarie 1895 bal românesc împreună cu concert instrumental și dansuri. Cantăria va fi asigurată de cântăreții locali.

mitul Cor vocal din Chiseteu. Venitul curat e destinat pentru fondul înfășurării reunitii de lectură.

Deputatul Șerban, după-cum scriu foile maghiare a fost jefuit pe tren. Casul e povestit astfel: Deputatul Șerban a plecat cu tren accelerat dela Brașov la Budapesta. În cupeul de clasa I. afară de el a stat un domn care s'a prezentat deputatului ca mare proprietar din Pojon și l'a invitat la o parte de colabrias. Afându-se un al treilea soț Șerban a primit invitațiunea și s'a pus la joc. La început perdeaua, pe urmă a câștigat și de bucurie l'a invitat pe cei doi soți de joc la cină în bufet. După-ce au consumat împreună câteva sticle de șampanie s'a relintors earăși în cupeul de clasa I. și s'a culcat nițel. „Proprietarul” s'a pus în fața lui și când credea că deputatul doarme și-a băgat mâna în buzunarul din lăuntru dela paltonul lui Șerban. Acesta l'a observat și l'a prins, ear' ajungând la Cluj l'a predat poliției.

Mulțumită. Tuturor acelor amici și frați cari cu ocașiunea condamnării mele mi-au adresat epistole de încurajare, le exprim sincera mea mulțumită. Grădine, a 12 Febr. 1895. N. Trimbițoiu.

??? Găsim într'un ziar cotidian două strofe, care merită un plebiscit pentru deslegarea sensului. Eată-le:

Te cunosc, mândro, pe salbă,
Că mi-ai fost, și-mi ești tot dragă;
Pe sprâncene încrețite,
Și pe mânece aurite.

Te cunosc, mândro, pe nume
Singurel mândru în lume,
Pe nume nană Mărie,
Și-mi ești dragă numai mie.

Întrebare: Cum poate cunoaște genul masculin după „salba” genului feminin, că acesta l'a fost genul masculin drag, și că-i este drag? Premiul deslegării: Logica de Tit Maiorescu ori — de Fericeanu!

Kultur-egylet-ul din Cluj și-a ținut ședința comitetului său central. Din expunerile referentului extragem următoarele date: Averele societății la sfârșitul lunii lui Ianuarie 1894 este: 1.145.447 fl. 72 cr. cu 92.108 fl. 51 cr. mai mult decât la sfârșitul lui Ianuarie 1893. În ședința aceasta s'a hotărât că din venitul anului expirat jumătate să se adaugă la „fondul lui Kossuth” înscu cu menire culturală. Se votează în urmă un ajutor de 300 fl. pentru școala rom. cat. a Ciangailor din Bucovina.

Membrii români ai Kultur-egylet-ului ardelean unguresc din Cluj de pe teritoriul comitatului Hunedoarei, ni-se scrie, că sunt: George Argyán, hotelier în Sibiu, rețru Belei, notar în Căstelu, Demetria Bria, învățător în Cujir, Ioan Dima, arăndator în Petroșeni, Vasile Dombora și soția notar în Petroșeni, Simeon Horváth, procuror în Deva, Alexandru Cassian, notar în Toplița, Dionisie Popovici, notar în Băcia, Petru Robotin, notar în Poiana, Alexandru Rimbaș, notar în Pesteana, Petru Stoica, învățător în Piski. Oare pentru scopuri românești dau acestia vre-un ban?

Rugăm pe cetitorii din toate părțile să ne comunice numele tuturor celor rătăciți.

Întârziere. Din cauza zăpezii mari trenul dela Budapesta a întârziat mult, și astfel nu ni-au sosit nici ziarele ungurești, nici scrisori.

Liga culturală secțiunea M-hedint. a ținut să sârbătorească ziua memorabilă de 24 Ianuarie, aniversarea unirii principatelor și a fondării Ligei. Conferența dlui Tintorescu, deja anunțată, s'a ținut în salonul „Poarta-de-fer”, și lumea, deși nu multă, a rămas sub puternica impresiune ce l'a sugerat caldă și entusiasta cuvântare a dlui Tintorescu. Conferențiarul a fost răsplătit cu numeroase și meritate aplauze, ear' publicul a plecat cu decisiunea făcută de a căuta să spriginească născuțele Ligei, care are de ajutor pe familiile martirilor închiși la Vaț și Seghedin.

Din satul Paloș. Proprietățile bisericii gr.-or. din Paloș se licitează în 30 Martie, și sub prețul taxării, prin judecătoria cercuală din Cohalm.

MAI NOU.

Dela un amic al nostru din Rodna-veche, primim următoarea telegramă;

Flora Avram, colectanta obiectelor pentru tombola din București, a fost pedepsită cu cinci zile arest.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

(De ieri.)

Viena, 14 Februarie n. „Polit. Correspondenz” desminte știrea despre mobilizarea trupelor de rezervă turcești.

Viena, 14 Februarie n. În urma svonului din Belgrad, despre abdicarea dela tron a principelui Ferdinand al Bulgariei, biuroul de corespondență a înțrebat la legațiunea bulgară, unde însă nu s'au găsit nici un moment din care s'ar pute deduce adevărata sursă răspunsului.

Gorița, 14 Februarie n. De-oare-ce deputații sloveni nu s'au mai întors în Dietă, aceasta a devenit incapabilă de a lua hotărâri. Dieta va fi închisă.

Belgrad, 14 Februarie n. Consiliul de miniștri a hotărât mobilizarea a 5 regimente de infanterie. În cercurile dela Zai-ciar, Ujița, Jagodina și Aranghielovaț, unde se observă mișcare antidinastică, garnisoanele au fost întărite.

Arco, 14 Februarie n. Inflamațiunea de plumăni la archiducele Albrecht, s'a dovedit ca gravă. Teme-rile cresc.

Paris, 14 Februarie n. În duelul între fiul marelui Canrobert cu deputatul socialist Hubbard (care a vătămât pe marelui mort în Cameră. Red. „Tribune”) acesta a fost rănit destul de grav.

(De astăzi.)

Sătmar, 15 Februarie n. (Telegramă particulară a „Tribunei”). *Ceata mare de Români cu deosebire țărani sunt adunați la pertractarea procesului părintelui, vestind că este amnat.*

Brașov, 15 Februarie n. (Telegramă particulară a „Tribunei”). La adunarea alegătorilor sași de azi după prânz, în care deputații cercului Brașov au să justifice rămânerea lor în partidul liberal, „tinării” au speranța de a învinge cu toată influențarea ne mai autorizată desvoltată de agenții administrației. În ori-ce cas însă va fi opoziție foarte crâcnă și majoritate imposantă.

Brașov, 15 Februarie n. 30.3. m. (Telegramă particulară a „Tribunei”). Sala plină; agitațiunea mare; alegătorii aduși de solgăbirii, ear' naționali de preoți și învățători. Președintele Adam, guvernamental și adversar al tinerilor, face propagandă înainte de deschidere prin două liste pentru întregirea comitetului. Discursul seu de deschidere este întrerupt de reproșuri dese. Se ceteste scrisoarea deputatului Filtsch, care se scusă fiind bolnav și cetirea acesteia e întreruptă de reproșuri sgomotoase.

Dr. Lurtz, șeful tinerilor sași, va vorbi contra deputaților.

Mentone, 15 Februarie n. M. Sa Francisc Iosif a făcut ieri o vizită fotei împărătese a Franței, Eugenia.

Arco, 15 Februarie n. Buletinul de aseară spune: Ziua a trecut liniștit; pe la 5 ore după prânz s'au ivit friguri crescând până la 39 graduri de căldură, precum și greutatea de respirație.

Viena, 15 Februarie n. Buletinele ce sosesec din Arco produc cele mai vii îngrijiri. Medicii pun toată speranța în constituția tare a corpului Alteței Sale.

Sofia, 15 Februarie n. Știrile despre abdicarea principelui nu sunt decât minciuni reușitoase.

Belgrad, 15 Februarie n. Fostul archimandrit în Bosnia și acum agitator socialist Pelagici a fost arestat, dus la metropolitul Mihail, care l'a desbrăcat de demnitatea de preot în prezența întregului cler din Belgrad.

Nizza, 15 Februarie n. Un individ care se da de Rus cu numele Ivanov, a fost arestat aici la recercarea poliției din Budapesta. S'a constatat, că e identic cu spărgătorul de casse Ristic.

Timișoara, 15 Februarie n. Înainte de aceasta cu câteva luni, ministrul de justiție a ținut pe episcopul român gr.-or. din Caransebeș Popea a corespundă în limba maghiară cu autoritățile comitatense și cele ale statului. Episcopul însă n'a ținut seamă de această ordonanță și continua a trimite hărți românești în daravările episcopiei cu autoritățile din comitatul Timișului. Comitetul administrativ al comitatului, în ședința sa sub președinția fișșanului Molnár și la propunerea inspectorului școlar Sebestha, a hotărât a denunța acestă nesupunere față cu ordonanța ministerială și a ruga pe ministrul de culte să procure validitatea dispozițiilor guvernului și să impună episcopului Popea a se folosi de limba maghiară în corespondența sa cu autoritățile comitatense.

București, 15 Februarie n. În ziua de 27 Februarie, aniversarea de 110 ani a spânzurării lui Horia și Cloșca, se va ține un meeting studențesc, la care se vor ține prelegeri despre cauzele și urmările revoluției țărănilor români. Demonstrații publice nu vor fi permise.

Bibliografie.

În curând va apare:

„Versuri” de Dem. Moldoveanu cu numeroase și alese ilustrațiuni. Volumul va costa 3 lei.

„Revista critică-literară”. Apare în Iași. Director Ar. Densușianu, profesor la universitatea din Iași. Anul III. Nr. 1 pe Ianuarie are următorul cuprins: Macedo-Români (Obdenaru, Weigand), de I. Calomfirescu. — O zi cu Regele Munților, de Ar. Densușianu. — Poesie populară: Ilina Călina din Colecțiunea dlui N. Densușianu. — Poesii: Călărețul, pe Ar. Densușianu. — Șezătoarea, de Ar. Densușianu. — Bibliografie. — Întrebări: Gorgoane, gorgonescu, Casa lui Șincai, Tăierea degetului celui mic la morți, Brăulul Preacuratei.

„Lumea Ilustrată”. Apare în București. Sumarul Broșurii 23 (Nr. 45—46): Nevoia, poesie de A. Anastasiu. — A mea este răsunarea, roman de Hall Taine. — Julia Hașdău, biografie. — 17 Septemvrie, poesie de Haralamb G. Lecca. — Unei babe, poesie de George din Moldova. — Cerșitorul, de X — Iertarea, poesie de A. Dumbravă. — Excelsior, poesie de Grigore N. Lazu. — Pe câmp, poesie de A. Steuerman. — O tristă biografie, nvelă de I. Properțiu. — Constantin Stoicescu, biografie de A. C. — Cătră inerte, poesie de Alexandru Obdenaru. — Sonete, Bătrânii și Haide'n viie, poesii de Ludovic Dăuș. — În nopțile albastre, poesie de Titus Dordea. — Lizeta, poesie de D. Teleur. — Iși tot întinde aripa-i mistralul, poesie de J. B. Hetrat. — Dr. Z. Petrescu, biografie. — Felurimi. — Ilustrațiuni: Floarea Soarelui. Julia Hașdău, portret. Pe câmp Constantin Stoicescu, portret. Lizeta, portret. Dr. Z. Petrescu, portret. Răpirea Thusneldei. Scena din Roma. La fântână, tablou de E. A. Hébert. Iov, tablou de Leon Bonnat (Museum Luxemburg).

La librăria „Institutului Tipografic” din Sibiu se află următoarele cărți:

„Higiiena română”, de Dr. Leo Murășianu 1.—
„Copii de pe natură”, de Negruzzi 1.65
„Poesii”, de Negruzzi 1.10
„Teatru”, de Negruzzi. 3 Vol. 8.25
„Pui de lei”, de Nețescu 1.10
„Literatura popor. română”, de Gaster 2.75
„Să auzim, toate —.25
„Serierile părinților apostolești”, de Dr. Iuliu Olariu —.75
„Ode”, „Epode”, „Carmen Saeculare”, de Ollanescu 3.30
„Merinde dela școală”, de Popa —.60
„Despre influența impregiurării”, de Panait Zosin —.55
„Trandafiri și viole”, de Pop-Reteganul —.0
„Starostele”, de Pop Reteganul —.25
„Istoria Românilor sub Mihail-Vodă-Viteazul”, de Nicolau Bălcescu 2.0
„Povestiri”, alese și întocmite de Petra Petrescu —.75
Memoarii din timpul răboiului, de Georgescu —.88
„365 Anecdote și glume”, de Gheja —.0
„Poesii”, de Nicolae Iargă 1.10
„Izvoade”, de Demetrescu 4.40
„Lascar Viorescu”, o iconă a Moldovei din 1851, de Kotzebu 2.20
„Introducere în Cărțile Testamentului vechi și nou”, de Dr. Iuliu Olariu 2.50
„Memorial”, Archiep. și Metropolit Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popea fl. 1.30
„Bate la ușă”, de Carmen Syva 1.10
„Domenich Pablo”, de Carmen Sylva —.28
„Poesii”, de Veronica Mică 1.65

Căendarul zilei.

4/16 Februarie 1895.

Julian: Păr. Isidor,
Gregorian: Iuliana.
Soarele: răsare 8.02 apune 4.17 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 15 Februarie n. 12 ore dimineață.

Presiunea atmosferică, în mm. (Mediul lunar 127.1)	Diferența din prezic	Temperatura după Celsius	Maximul și mi. imul de temperatură	Direcția vântului
770.0	—0.9	—6.8	+0.8 —6.8	80

Din țeară 13 Februarie n. 7 ore dimineață.

Stațiunile	Presiun. atmosferică, în mm.	Temperatura, Celsius	Vântul direcția	țaria
Budapesta	759	— 6.8	VO	1
Sătmar	760	— 3.1	SO	2
Cluj	756	— 4.2	—	—
Orșova	763	— 2.0	V	1
Arad	760	— 1.7	O	4
Panciova	760	— 5.3	NV	3

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 13 Feb. n. 1895.

Săminte	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Grâu				
Bănățeneș nou	75	76		
Grâu dela Tisa	75	76		
Grâu „Pesta”	75	76		
Grâu dela Alba-Reg.	75	76		
„Bacsa”	75	76		
Grâu ung. de Nord	75	76		
Săminte, vechi ori noue				
Săcăr		70—72		5.0 5.4
Orz	de nutreț	60—62		5.0 6.15
„	de vinars	62—64		6.30 6.80
„	de bere	65—66		7.15 8.15
„	—	39—41		5.90 6.30
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75		6.— 6.05
„	de alt soi	75		6.20 6.80
Mei				
Hrișcă				
Grâu	Sept.-Oct.	6.92		6.94
Cucuruz	Mart.-Apr.	6.56		6.52
„	Main.-Iun.	6.25		6.26
„	Iulie-Aug.	6.04		6.04
„	Mart.-Apr.	6.04		6.04
„	Oct.	6.04		6.04
Produce diverse				
Sém. de trif.	Lucernă ungurească	38.—	50.—	
„	roșie	5.—	67.—	
Oleu de rap.	rafinat	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	48.25	48.75	
„	dela țeară	—	—	
Slănină	svântată	41.50	42.—	
„	afumată	46.—	47.—	
Său		—	—	
Prune		—	—	
Lictar	slavon, nou	15.—	15.50	
„	bănățeneș	14.—	14.0	
Miere	brută	—	—	
„	galbină străcurată	—	—	
Ceară	de Rosenau	—	—	
Spirt	brut	—	—	
„	Drojdiițe de spirt	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 15 Februarie n. 1895.

Hărție-monetă română	Cump. 9.88	vënd. 9.90
Lire turcești	11.15	11.20
Imperiali	10.10	10.15
Ruble rusești	1.32	1.32

Bursa din Budapesta.

Din 13 Februarie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—	—
„ de aur ung. 4%	124.75	—
„ val. cor. 4%	99.—	—
Imprumutul căilor ferate ung.	128.—	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.75	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	108.50	—
Bonuri rurale ung.	98.—	—
„ croate-slavone	98.75	—
Obligațiunile desp. regalilor	100.50	—
Imprumut cu premiu ung.	159.50	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	149.—	—
Renta de hărție austriacă	108.—	—
„ de argint austriacă	101.—	—
„ de aur austriacă	125.75	—
Losurile austriece din 1860	—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1085.—	—
„ de credit ung.	—	—
„ de credit aust.	—	—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și economii „Albina”	101.—	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	5.84	—
Napoleon d'or.	9.85	—
Mărci 100 imp. germane	60.75	—
Londra 10 Livres sterlingi	124.40	—

Bursa de Viena.

Din 13 Februarie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—, —
„ „ „ 4%	124.80
Renta ung. v. c. 4%	99.30
Imprumutul căilor ferate ung.	127.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	103.50
Bonuri rurale ung.	98.10
„ „ croate-slavone	98.10
Imprumut cu premiu ung.	160. —
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	150. —
Renta de hârtie austriacă	100.85
„ „ argint austriacă	100.45
„ „ aur austriacă	125.75
Losuri austriece din 1860	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1065. —
„ „ de credit ung.	505.50
„ „ de credit aust.	416.60
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.84
Napoleon d'ori	9.85
Mărci 100 imp. germane	60.85
Londra 10 Livres sterlingi	183.25

„BRĂDETUL“

INSTITUT DE CREDIT ȘI ECONOMII, SOCIETATE PE ACȚII ÎN ORLAT.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „BRĂDETUL“, societate pe acții se invită conform §-lui 19 din statutele societății la

I-a adunare generală ordinară

care se va ține în Orlat, la 17 Martie 1895 st. n. după amiază la 2 oare în edificiul școlii, pe lângă următorul

PROGRAM:

1. Raportul general al direcțiunii despre starea întreprinderii dela înființare și până în 31 Decembrie 1894 și propunerile acesteia.
2. Raportul comitetului de supraveghere și propunerile acestuia.
3. Deciziunea asupra compturilor din I. perioadă de gestiune (1893/94) și asupra împărțirii profitului curat.
4. Fixarea mărcilor de prezență pe anul viitor și statorirea remunerării oficialilor societății.
5. Alegerea direcțiunii, respective a oficialilor și a comitetului de supraveghere pe timp de 3 ani.
6. Deciziune cu privire la modificarea §-lor 6, 29, și 49 din statute, eventual și a altor §-i.
7. Deciziune cu privire la o nouă emisiune de 400 de acții à 25 fl.
8. Deschiderea unei sau mai multor agenturi.
9. Exmiterea ailor 2 acționari pentru verificarea procesului verbal al acestei adunări generale.

Domnii acționari, care în sensul § 21 din statutele societății, doresc a participa la adunare în persoană ori prin plenipotenți sunt poftiți a-și depune acțiunile și eventualele documente de plenipotență la cassa institutului, cel mult până la 17 Martie a. c. st. n. înainte de amiază.

Orlat, în 9 Februarie 1895.

Direcțiunea.

Incheierea socotelilor pe prima perioadă de gestiune 1893—1894.

Contul bilanțului cu finea anului 1894.

Active:				Pasive:			
	cor.	fl.	cor.	fl.		cor.	fl.
Cassa în numerar			1165	80	Capital social		5000 —
Împrumuturi pe obligațiuni cu					Depuneri	33734	29
cavenuți			37858	27	Fondul de rezervă	218	99
Cambii escomptate			1262	—	Interese transitoare pe 1895		33953 28
Anticipațiuni			40	—	Profit curat		766 48
Mobilier	400	—	—	—			1966 31
10% amortisare	40	—	360	—			
Spese de fondare	500	—	—	—			
20% amortisare	100	—	400	—			
			41086	07			41086 07

Contul profitului și perderilor cu finea anului 1894.

Eșite:				Venite:			
	cor.	fl.	cor.	fl.		cor.	fl.
Interese pentru depuneri	1173	76			Interese de întârziere	2192	24
Spese administrative	116	69			Provisiuni	580	86
10% contribuție după interese			82	74	Competențe	93	30
la depuneri etc.			40	—			2879 49
10% amortisare dela mobilier			—	—			
20% amortisare dela speșele			100	—			
de fondare			1513	18			
Profit curat			1366	31			
			2879	49			2879 49

Orlat, în 31 Decembrie 1894.

Alexandru Dregan m. p.,
președinte.Ioan Manta m. p.,
membru în dir.

Ludovic Pesamosea m. p., Dionisiu Aaronu m. p., Romul Simu m. p.,
comptabil și cassar, membru în direcțiune, secretar-controlor.

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat bilanțul prezent, precum și contul profitului și al perderilor și le-am aflat în deplină consonanță cu registrele principale și auxiliare.

Orlat, în 9 Februarie 1895.

Ioachim Muntean m. p., Ioan Ivan m. p., Ilie Măcellariu m. p.,
președinte, membru al cons. de insp., membru al cons. de insp.

Institut tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vîndare la Institutul
Tipografic în Sibiu

MEMORIALUL

archiepiscopului și metropolitului

Andrieu baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Institut Tipografic T. Liviu Albini.

La „Institutul Tipografic“ în
Sibiu se află de vîndare:

Portretul domnului
Dr. IOAN RAȚIU.

Cu 50 cr.

Portretul domnului
Dr. V. LUCA CIU.

în mărime de 38×23 cm.

Cu 50 cr.

TABLOUL
Deputațiunii române la Viena.

Cu 2 fl.

TABLOUL
„CONFERENȚEI NAȚIONALE“.

în mărime 33×50 cm.

Cu prețul de fl. 1.60, ear' cu trimiterea prin
postă fl. 1.70.

Tabloul condamnaților
în
PROCESUL MEMORANDULUI.

Cu 3 fl.

Tabloul apărătorilor.

Cu 3 fl.

TABLOUL
BIUROULUI DE PRESĂ.

Cu 3 fl.

A eșit de sub tipar:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de
vîndare la Institutul Tipografic:

AL X-lea PROCES

AL ZIARULUI

„TRIBUNA“

ȘI

O PREFAȚĂ RETROSPECTIVĂ.

Desbaterile urmate înaintea curții cu jurat în
ziua de 17 Martie n. și anume: Discursul de
acuzare și replica procurorului Dr. Aurel Lazar.
Răspunsul și replica apărării a dlui I. Russu
Strănuț, — precum și articolul închinat și cere-
rea de punere sub acuzație a ziarului „Tribuna“.

Prețul 25 cr. sau 60 bani.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință
să cunoască **legea** numită **veterinară**. Di Tormay Béla, secretar
de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare
poporală a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg
despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe
alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus
această carte în limba română poporală. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(134 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-
păra dela

Institutul Tipografic în Sibiu.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavi-
vici, 12 coale tip., broș., elegant. Un
exemplar cu prețul redus dela 40 cr.
sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ge n'a fost și nu va fi.** Poveste de
I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau
8 bani.
4. **Păpărușă Pătru.** Poveste de I. T.
Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcălă și tândală.** Anecdota de
Silvestru Moldovan. Prețul unui exem-
plar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P.
Ispirescu, culegător-tipograf. Un exem-
plar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima
al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor ro-
mâni la nuntă, de Benedict Viciu. Un
exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fica a nouă mame.** Poveste de
Silvestru Moldovan. Un exemplar 14
cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 3 cr.
sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru
Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
13. **Blăstēm de mamă.** Legendă popo-
rală din giurul Năsăudului. De George
Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tra-
dusă din limba boemă de Prof. Dr. Ur-
ban Iarnik. Un exemplar cu prețul
redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau
1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr.
Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și
răspunsuri, frământări de limbă, adu-
nate de Gr. Sima al lui Ión. Un
exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turoului** de George
Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei plocoare.** Po-
veste franțuzească de Eleonora Tănă-
sescu, după A. Genevray. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenașotca.** Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un peștor îndărătnic.** Novela de
Björnsterne Björnson. (1856).
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din
novelele californiene ale lui Bret Harte.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui A.
Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George
Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George
Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnst-
jerne Björnson. (1869). Un exem-
plar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcălă în satul lui.** Poveste de
Ioan Slaviu. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
29. **Sgărăcitul.** Comedie de Molière.
Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
31. **Nusoiu-împărat.** Poveste din popor
de „Mărgineanul“. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei**
aleasă. Poveste din popor de „Mar-
gineanul“. Un exemplar 12 cr. sau
24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George
Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10
bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul
Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret
Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri
de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
37. **Princesa fermecată.** Poveste în ver-
suri de P. Dulfu. Un exemplar 10
cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărăgărelelor.** Poveste în ver-
suri de Ioan Moța. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța.
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio
Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3
acte de Carlo Goldoni. Tradusă de
Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu.
Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Groitorul și cei trei feciori.** Po-
veste de Ioan Moța. Un exemplar 15
cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un
exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalîn pînărarul.** Poveste de Ni-
colae Trimbițoiu. Un exemplar 22
cr. sau 44 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte
de Alexandru Parodi. Tradusă de I.
L. Caragioli. Un exemplar 24 cr. sau
48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev.
Traducere din limba rusă de Enca
Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.
47. **O sută de ani.** De Ioan Slaviu. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.